
31999R2439

18.11.1999L 297/8 ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ

NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 2439/1999
ze dne 17. listopadu 1999

o podmínkách pro povolení doplňkových látek náležejících do skupiny „pojiv, protispékavých
látek a koagulantů“ v krmivech

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na směrnici Rady 70/524/EHS ze dne 23. listo-
padu 1970 o doplňkových látkách v krmivech (1), naposledy
pozměněnou nařízením Komise (ES) č. 1636/1999 (2), a ze-
jména na článek 11 této směrnice,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Bylo zjištěno, že kaolinové jíly z některých dolů ve
Spolkové republice Německo mají velmi vysoký obsah
dioxinu; podle dostupných informací může jít o konta-
minaci geologického původu.

(2) Podle článku 11 směrnice 70/524/EHS může členský
stát dočasně pozastavit povolení užívat některou doplň-
kovou látku uvedenou ve směrnici, pokud na základě
nových informací nebo nového přezkoumání stávajících
informací, které bylo uskutečněno po přijetí dotyčných
ustanovení zjistí, že taková doplňková látka je nebez-
pečná pro zdraví zvířat, lidí nebo pro životní prostředí.

(3) Několik členských států zakázalo používat kontamino-
vané kaolinové jíly do premixů a krmiv.

(4) Podle čl. 3a písm. b) směrnice 70/524/EHS je povolení
pro látka uděleno pouze, pokud s přihlédnutím k pod-
mínkám užití nemá nepříznivý vliv na zdraví lidí, zvířat
nebo na životní prostředí.

(5) Použití krmiv kontaminovaných dioxiny může způsobit
kontaminaci potravin živočišného původu; dioxiny jsou
hodnoceny uznávanými mezinárodními organizacemi
jako látky pro člověka karcinogenní; tyto organizace
doporučují přijmout opatření k maximálnímu možnému
omezení příjmu dioxinů prostřednictvím potravin.

(6) Přítomnosti kontaminující látek v doplňkových látkách
je třeba se vyhnout všemi možnými způsoby.

(7) Vzhledem k nedostačujícím vědeckým údajům není
možné provést celkové zhodnocení rizika; s ohledem na
naléhavost přijetí opatření k zabránění kontaminace
krmiv v nepřijatelné výši a při očekávání výsledků
kontrolního programu jílů a vyhodnocení rizika je

nutné preventivně omezit obsah dioxinů v kaolinových
jílech na úroveň meze stanovitelnosti; tato mez může
být podle uskutečněného výzkumu a kontrolního
programu přezkoumána.

(8) Kontaminace kaolinu zjištěná v Německu by se mohla
týkat též jiných doplňkových látek povolených směrnicí
70/524/EHS jako pojiva, protispékavé látky a koagu-
lanty, jak dokazuje případ bentonitu, sedimentárního jílu
pocházejícího z dolu ve Spojených státech amerických,
který kromě kaolinitu obsahuje i jiné minerály a který
se ukázal jako silně přirozeně kontaminovaný dioxiny
geologického původu; v rámci kontrolního programu je
vhodné prověřit přítomnost dioxinů ve všech povole-
ných doplňkových látkách; v současnosti je stanovený
dočasný maximální limit pouze pro kaolinové jíly, pro
jiné doplňkové látky než kaolinové jíly bude použita po
určité přesně stanovené době jako maximální limit mez
stanovitelnosti pro dioxiny, pokud nebude případně
stanoven zvláštní maximální limit podle dostačujících
údajů o přítomnosti dioxinů;

(9) Vzhledem k tomu, že opatření tohoto nařízení jsou
v souladu se stanoviskem Stálého výboru pro krmiva,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Podmínky pro povolení doplňkových látek náležejících do
skupiny „pojiv, protispékavých látek a koagulantů“ uvedených
v příloze tohoto nařízení se v souladu se směrnicí
70/524/EHS nahrazují podmínkami uvedenými v příloze
tohoto nařízení.

Komise do 1. března 2000 znovu přezkoumá ustanovení
tohoto nařízení podle výsledků uskutečněného výzkumu
a kontrolního programu.

Článek 2

Toto nařízení vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním
věstníku Evropských společenství.

03/sv. 27102 Úřední věstník Evropské unieCS

(1) Úř. věst. L 270, 14.12.1970, s. 1.
(2) Úř. věst. L 194, 27.7.1999, s. 17.



Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 17. listopadu 1999.

Za Komisi
David BYRNE

člen Komise

03/sv. 27 103Úřední věstník Evropské unieCS



PŘÍLOHA

Číslo
ES Doplňková látka Chemický vzorec, popis Druh nebo kategorie zvířat Maxim.

stáří

Min. obsah Max. obsah

Jiná ustanovení Doba povolenímg/kg kompletního
krmiva

Pojiva, protispékavé látky a koagulanty

E 330 Kyselina citronová C6H8O7 Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — — Všechna krmiva. Musí být
dodržena ustanovení čl. 16 odst.
1 písm g)

Bez časového
omezení

E 470 Na-, K- a Ca- stearát C18H35O2Na, C18H35O2K a C36H70O4Ca
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — — Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 516 Síran vápenatý,
dihydrát

CaSO4.2H2O
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — 30 000 Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 551a Kyselina křemičitá,
vysrážená a sušená

—
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — — Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 551b Oxid křemičitý
koloidní

—
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — — Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 551c Křemelina (očištěné
diatomické půdy)

—
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — — Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 552 Křemičitan vápenatý,
syntetický

—
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — — Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 554 Křemičitan sodnohli-
nitý, syntetický

—
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — — Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 558 Bentonit-montmori-
lonit

—
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — 20 000 Všechna krmiva.
Mísení s doplňkovými látkami ze
skupiny „antibiotik“, „stimulátorů
růstu“, „kokcidiostatik a jiných
léčebných substancí“, s výjimkou
monensinu sodného, narasinu,
lasalocidu sodného, flavofosfoli-
polu, salinomycinu sodného,
nikarbazinu a robenidinu, je
zakázáno.
Specifický název doplňkové látky
musí být uveden na etiketě.

Bez časového
omezení

03/sv.27
104

Ú
řednívěstník

Evropské
unie

CS



Číslo
ES Doplňková látka Chemický vzorec, popis Druh nebo kategorie zvířat Maxim.

stáří

Min. obsah Max. obsah

Jiná ustanovení Doba povolenímg/kg kompletního
krmiva

E 559 Kaolinové jíly, prosté
azbestu

Přírodní směs hornin s min. obsahem 65
% komplexu vodu obsahujících křemiči-
tanů hliníku, jejichž hlavní složkou je
kaolinit.
Max. obsah dioxinů: 500 pg WHO-PCDD/
F-TEQ/kg (2)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — — Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 560 Přírodní směsi steatitů
a chloritů

Přírodní směsi steatitu a chloritu prosté
azbestu s min. čistotou 85 %
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — — Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 561 Vermikulit Přírodní hořečnato-hlinito-železnatý sili-
kát, žárem expandovaný, prostý azbestu
Max. obsah fluoru: 0,3 %
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — — Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 562 Sepiolit Hydratovaný hořečnatý křemičitan sedi-
mentárního původu obsahující min. 60 %
sepiolitu a max. 30 % montmorilonitu,
prostý azbestu
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — 20 000 Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 563 Sepiolitický jíl Hydratovaný hořečnatý křemičitan obsa-
hující min. 40 % sepiolitu a max. 25 %
illitu, prostý azbestu
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — 20 000 Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 565 Lignosulfáty —
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — — Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 566 Natrolit-fonolit Přírodní směs hlinitých křemičitanů,
alkálií, alkalických zemin a hydratovaných
hlinitých křemičitanů, natrolitu (43–46,5
%) a živce
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — 25 000 Všechna krmiva. Bez časového
omezení

03/sv.27
105

Ú
řednívěstník

Evropské
unie

CS



Číslo
ES Doplňková látka Chemický vzorec, popis Druh nebo kategorie zvířat Maxim.

stáří

Min. obsah Max. obsah

Jiná ustanovení Doba povolenímg/kg kompletního
krmiva

E 598 Hlinitovápenaté slouče-
niny, syntetické

Směs hlinitovápenatých sloučenin obsahu-
jící Al2O3 mezi 35 % a 51 %
Max. obsah molybdenu: 20 mg/kg
Max. obsah dioxinů (1)

Drůbež — — 20 000 Všechna krmiva. Bez časového
omezení

Králíci — — 20 000 Všechna krmiva. Bez časového
omezení

Prasata — — 20 000 Všechna krmiva. Bez časového
omezení

Dojnice — — 8 000 Všechna krmiva. Bez časového
omezení

Výkrm skotu — — 8 000 Všechna krmiva. Bez časového
omezení

Telata — — 8 000 Všechna krmiva. Bez časového
omezení

Jehňata — — 8 000 Všechna krmiva. Bez časového
omezení

Kůzlata — — 8 000 Všechna krmiva. Bez časového
omezení

E 599 Perlit Přírodní Na2SiO3 a Al2(SiO3)3, žárem
expandovaný, prostý azbestu
Max. obsah dioxinů (1)

Všechny druhy či kate-
gorie zvířat

— — — Všechna krmiva. Bez časového
omezení

Pojiva, protispékavé látky a koagulanty

3 Klinoptilolit sopečného
původu

Hydrát hlinitokřemičitanu vápenatého
sopečného původu, obsahující min. 85 %
klinoptilolitu a max. 15 % živce, slíd a jílů
Max. obsah olova 80 mg/kg
Max. obsah dioxinů (1)

Prasata — — 20 000 Všechna krmiva. 30. 9. 2000

Králíci — — 20 000 Všechna krmiva. 30. 9. 2000

Drůbež — — 20 000 Všechna krmiva. 30. 9. 2000

(1) Pokud nebude případně stanoven zvláštní maximální limit podle dostačujících údajů o přítomnosti dioxinů, použije se od 1. března 2000 maximální limit 500 pg WHO-PCDD/F- TEQ/kg.
(2) Obsah dioxinů je suma polychlorovaných dibenzoparadioxinů (PCDD) a polychlorovaných dibenzofuranů (PCDF) vyjádřená v toxických ekvivalentech Světové zdravotnické organizace (WHO) s použitím WHO TEF (faktory toxické

ekvivalence, 1997).
Obsah musí být vyjádřen jako horní hranice, tzn. že při výpočtu této hranice se vychází z předpokladu, že všechny hodnoty různých kongenerů pod limitem detekce se rovnají limitu detekce.

03/sv.27
106

Ú
řednívěstník

Evropské
unie

CS


